ДОГОВОР № __
об образовании на обучение по дополнительным
образовательным программам

___________________________                    "___" _____________ 20__ г.
(место заключения договора)                    (дата заключения договора)

Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Томский центр профессиональной переподготовки и повышения квалификации» (ЧОУ ДПО «ТЦПППК»), осуществляющее образовательную деятельность (далее - образовательная организация) на основании лицензии от "25" января 2016 года № 1686, выданной Комитетом по контролю, надзору и лицензированию в сфере образования Томской области, именуемое в дальнейшем "Исполнитель", в лице директора Овчинникова Игоря Геннадьевича, действующего на основании Устава, и _____________________________________________________________________________,
                                                  (наименование организации ЮЛ)
именуем__ в дальнейшем "Заказчик", в лице ______________________________________, действующего на основании _______________________________________именуем__ в дальнейшем "Заказчик", совместно именуемые Стороны, заключили настоящий Договор о нижеследующем:

I.   ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик  обязуется оплатить образовательную услугу по повышению квалификации Обучающегося Заказчика (Приложение № 1 - Список лиц, направляемых на обучение) по дополнительной образовательной программе: ____________________________________
форма обучения - очная,
1.2. Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора составляет _________________.
Срок обучения по индивидуальному учебному плану, в том числе ускоренному обучению, составляет __________________________________.
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации им выдается ______________________________________________________.
      (документ о квалификации)
1.4. Передать документы слушателей, прошедших обучение и успешно сдавших экзамены по настоящему курсу, в соответствующую аттестационную комиссию для аттестации в качестве спасателей.
1.5. Обучение проводится на базе Заказчика по адресу:                                                         __________________________________________________________________.

II. ПРАВА ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, настоящим Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.
2.2. Заказчик вправе получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с частью 1 статьи 34 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации".
Обучающийся также вправе:
2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора.
2.3.2. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
2.3.3. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.4. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.5. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.

III. ОБЯЗАННОСТИ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
3.1. Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве Слушателя.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации "О защите прав потребителей" и Федеральным законом "Об образовании в Российской Федерации".
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
3.1.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения.
3.1.5. Сохранить место за Обучающимся в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом I настоящего Договора).
3.1.6. Принимать от Заказчика плату за образовательные услуги.
3.1.7. Обеспечить Обучающимся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.8. Слушателям, прошедшим аттестацию в аттестационной комиссии, выдать: а) проходящим первичную аттестацию - книжку спасателя, удостоверение спасателя; б) проходящим периодическую аттестацию - в книжке спасателя проставляется отметка об очередной аттестации.
Документы, перечисленные в п. 1.3. и 3.1.8. передаются Заказчику после полного исполнения Заказчиком обязательств по оплате услуг Исполнителя в соответствии с условиями настоящего договора.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1.  Своевременно вносить плату за предоставляемые Обучающимся образовательные услуги, указанные в разделе I настоящего Договора, в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. не менее чем за 10 дней до начала занятий предоставить Исполнителю список направляемых на обучение слушателей и обеспечить своевременную явку слушателей на занятия. Занятия проводятся согласно расписания.
3.2.3.  До начала занятий предоставить на слушателей комплект документов, предусмотренных Постановлением Правительства Российской Федерации от 22 декабря 2011 г. № 1091:
- заявление об аттестации на право ведения аварийно-спасательных работ
К заявлению, поданному в соответствии с пунктом 23 настоящего Положения, прилагаются:
а) копия документа, удостоверяющего личность;
б) копии документов об образовании;
в) две цветные фотографии размером 3×4 сантиметра (при периодической аттестации - книжку спасателя);
г) оригинал справки по результатам медицинского осмотра (обследования);
д) оригинал заключения врачебной комиссии по результатам психиатрического освидетельствования;
е) копии документов, подтверждающих владение дополнительными специальностями в соответствии с заявленными видами аварийно-спасательных работ и технологией их проведения (при наличии);
з) копии документов, подтверждающих наличие спортивных разрядов (при наличии).
3.3. Обучающиеся обязаны соблюдать требования, установленные в статье 43 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", в том числе:
3.3.1. Выполнять задания для подготовки к занятиям, предусмотренным учебным планом, в том числе индивидуальным.
3.3.2. Извещать Исполнителя о причинах отсутствия на занятиях.
3.3.3. Обучаться в образовательной организации по образовательной программе с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом или федеральными государственными требованиями и учебным планом, в том числе индивидуальным, Исполнителя.
3.3.4. Соблюдать требования учредительных документов, правила внутреннего распорядка и иные локальные нормативные акты Исполнителя.

IV. СТОИМОСТЬ УСЛУГ, СРОКИ И ПОРЯДОК ИХ ОПЛАТЫ
4.1. Полная стоимость платных образовательных услуг за весь период обучения Обучающегося составляет _____________ рублей (НДС не предусмотрен, согласно п.п. 14, п. 2, ст. 149, гл. 21 части II Налогового кодекса РФ).
Увеличение стоимости образовательных услуг после заключения Договора не допускается, за исключением увеличения стоимости указанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
4.2. Оплата за оказание услуги осуществляется 100%-ой предоплатой перечислением денежных средств на расчетный счет "Исполнителя" по выставленному Исполнителем счету, в безналичном порядке на счет, указанный в разделе IX настоящего Договора.

V. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
5.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:
установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление в эту образовательную организацию;
просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.4. Настоящий Договор расторгается досрочно:
по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
по инициативе Исполнителя в случае невыполнения обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушения порядка приема в образовательную организацию, повлекшего по вине обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию;
по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.
5.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Заказчику убытков.
5.6. Заказчик вправе отказаться от исполнения настоящего Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов, связанных с исполнением обязательств по Договору.

VI. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ИСПОЛНИТЕЛЯ, ЗАКАЗЧИКА И ОБУЧАЮЩЕГОСЯ
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по Договору Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и Договором.
6.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Заказчик вправе по своему выбору потребовать:
6.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
6.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
6.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
6.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в _____ срок недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.
6.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет осуществлена в срок, Заказчик вправе по своему выбору:
6.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги;
6.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов;
6.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги;
6.4.4. Расторгнуть Договор.
6.5. Заказчик вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания образовательной услуги, а также в связи с недостатками образовательной услуги.
6.6. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств по оплате, предусмотренных Договором, Исполнитель вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по Договору. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере 1 (одной) трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Договора.
Заказчик освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пеней) если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.
6.7. В случае просрочки исполнения Исполнителем своих обязательств, предусмотренных Договором, Заказчик вправе потребовать уплату неустойки (штрафа, пеней). Неустойка (штраф, пени) начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного срока исполнения обязательства по Договору. Размер такой неустойки (штрафа, пеней) устанавливается в размере 1 (одной) трехсотой действующей на день уплаты неустойки (штрафа, пеней) ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от цены Договора.
Исполнитель освобождается от уплаты неустойки если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика
6.8. Уплата неустойки и возмещение убытков, связанных с ненадлежащим исполнением Сторонами своих обязательств по настоящему Договору, не освобождают нарушившую условия Договора Сторону от исполнения взятых на себя обязательств.
6.9. Пункты настоящего раздела Договора, предусматривающие уплату Сторонами штрафных санкций, вступают в силу при наличии письменной претензии одной из Сторон.

VII. СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА

7.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.

VIII. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

8.1. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
8.2. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с даты издания приказа о зачислении Слушателя(ей) в образовательную организацию до даты издания приказа об окончании обучения или отчислении Слушателя(ей) из образовательной организации.
8.3. Настоящий Договор составлен в 2 (Двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
8.4. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.
8.5. Договор и другие, связанные с ним документы, в том числе и платежные, могут быть переданы с помощью электронно-технических средств связи (факс, телетайп, Е-mail и т.п.). Документы, переданные с их использованием и согласованные сторонами, имеют юридическую силу наравне с оригиналами, но это не освобождает стороны от обязанности направлять в адрес друг друга подлинные экземпляры документов. Стороны несут ответственность за достоверность переданных документов.
8.4. При неявке части слушателей на занятия в сроки, оговоренные в настоящем договоре, Услуга считается оказанной в полном объеме. Денежные средства за не посещавших занятия слушателей, а также не сдавших итоговые экзамены, не возвращаются.
8.5. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть при исполнении настоящего договора, по возможности будут решаться путем переговоров между сторонами.
8.6. При невозможности урегулирования споров и разногласий по настоящему договору путем переговоров, споры разрешаются в Арбитражном суде г.Томска.

IX. АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

ЗАКАЗЧИК:                                                                           ИСПОЛНИТЕЛЬ:
 (
___________________________________________
(полное наименование юридического лица)
Адрес:
______________________________________________________________________________________
ИНН
 ________________  КПП_________________
р
/с
________________________________________

к/с
________________________________________

Банк_______________________________________
БИК
_______________________________________
___________________:
__________________________
/________________/
М.П.
) (
Частное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Томский центр профессиональной переподготовки и повышения квалификации»
Юр. адрес:
634049, г.Томск, ул.Новосибирская д.35 кв
.
 30.
Почтовый адрес: 634031, г. Томск, ул. Петра Великого, д. 12
8-913-813-76-25, т./ф. (3822) 66-88-96
e
-
mail
:
oig
-
pss
@
mail
.
ru
                                                                                                           ИНН 7017999263 КПП 701701001                                                                                                                                                 ОГРН 1117000000886 ОКПО 90302035
р
/сч 40703810064000003121 в Томском отделении № 8616 ПАО Сбербанк
к/сч 30101810800000000606                                БИК 046902606
Директор:

_________________________/________________/
М.П.
)

Приложение №  1
к договору № ____ от  "___"___________20___г.

СПИСОК
лиц направляемых Заказчиком на обучение

	№ п/п
	Фамилия Имя, Отчество
	Дата рождения
	Должность

ЗАКАЗЧИК:                                                                           ИСПОЛНИТЕЛЬ:
 (
Директор:
 ______________________
/
_
_______________/
М.П.
) (
_______________________
:
 _______________________
/______________/
М.П.
)